Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120800038

38

Nº 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 381, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13
de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08768.000983/2021-
57, resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte à IVANILDO DA SILVA SIMIÃO, a partir de 14
de novembro de 2021, data do óbito, na condição de cônjuge da ex-servidora Francisca
Gomes Simião, matrícula nº 0445565, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-
S-III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional do Índio-Funai, lotada na Coordenação
Regional Nordeste I-AL, com fundamento nos artigos 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei nº 8.112/1990; incluídos pela Lei nº 13.135/2015; assegurados pela
Emenda Constitucional nº 103/2019 e observada a Lei nº 13.846/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO HENRIQUE DE ANDRADE PINTO

R E T I F I C AÇ ÃO

N Portaria n° 220/CGGP, de 31 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial
da União nº 168, de 01 de setembro de 2021, Seção 2, folha 49, de modo que, onde se
lê: "..., com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal/1988, com redação dada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019"", leia-se: "..., com
fundamento no art. 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, amparado pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019.".

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MMA Nº 546, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no § 2º do art. 6º da Lei nº 13.123, de 20 de maio de 2015, e
nos §§ 2º e 3º do art. 7 do Decreto nº 8.772, de 11 de maio de 2016, e o que consta do
Processo Sei! nº 02000.001064/2016-29, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 328, de 26 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de julho de 2016, Seção 2, página 44, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art.1º........................................................................................................................
.................................................................................................................................

I - Ministério do Meio Ambiente:
a) ..........................................................................
b) primeiro suplente: Aryane Martins Fraga.
.................................................................................................................................."

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 547, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal e
considerando o que consta nos autos do Processo Judicial nº 5001593-70.2019.4.04.7208,
cuja executoriedade foi reconhecida pelo Parecer de Força Executória nº
00075/2021/CORESENS/PRU4R/PGU/AGU, constante do Processo Administrativo nº
00744.000152/2019-27, resolve:

Art. 1º Anular a Portaria nº 442, de 10 de dezembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2018, nº 238, Seção 2, Página 40, e
reintegrar, por força de decisão judicial, JAMES DOUGLAS OLIVEIRA BESSA, SIAPE nº
2581113, Analista Ambiental, ao quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, conforme dispõe o artigo 28 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 550, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/1990 de 11 de dezembro de 1990,
com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, resolve:

Dispensar GASTÃO DONADI, matrícula SIAPE nº 3092671, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria
de Áreas Protegidas.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

PORTARIA MMA Nº 551, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/1990 de 11 de dezembro de 1990,
com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 1997, resolve:

Designar OLIVALDI ALVES BORGES AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1089325, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Secretário, código DAS
101.6, da Secretaria de Áreas Protegidas, durante os afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 3.085, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS, nomeado pela Portaria MMA nº 328, de 15 de julho
de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno do Ibama aprovado
pela Portaria Ibama nº 2.542 de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia 27 de outubro de 2020, resolve:

Art. 1° Delegar competência ao Superintendente do Ibama no Estado do Espírito
Santo, LUIZ RENATO FIORI, para assinar o Acordo de Cooperação Técnica com o CENTRO DE
REINTRODUÇÃO DE ANIMAIS SELVAGENS - CEREIAS, visando estabelecer o apoio operacional
ao Centro de Triagem de Animais Silvestres do IBAMA (CETAS) localizado em Ser r a / ES .

Art. 2º A Superintendência do Ibama no Estado do Espírito Santo deverá atender
todas as recomendações técnicas e jurídicas constantes no âmbito do Processo
Administrativo nº 02009.000730/2020-16.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONATAS SOUZA DA TRINDADE

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 221/GM/MME, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 482, alínea "i", do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio
de 1943, no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e o que consta
do Processo nº 48051.003871/2021-49, resolve:

Art. 1º Dispensar por Justa Causa a empregada pública com anistia reconhecida,
MARIA DE FÁTIMA FREITAS DE FIGUEIREDO CRUZ, Matrícula SIAPE nº 1375930, do emprego
de Assistente Administrativo, regido pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, do
Quadro de Pessoal da Agência Nacional de Mineração - ANM, por ter incorrido na infração
de abandono do emprego, com fulcro no art. 482, alínea "i", do Decreto-Lei nº 5.452, de
1º de maio de 1943.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP/ANM Nº 365, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar, a pedido, a contar de 06/12/2021, ÁLVARO BARBOSA DE
SANTANA, SIAPE nº 1586114, do encargo de substituto eventual do Superintendente da
Administração de Finanças da ANM, código CGE II.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 368, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Exonerar VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA, matricula SIAPE nº 1733594,
do cargo de Superintendente de Administração e Finanças da ANM, código CGE II.

Art. 2º Nomear JULIO CESAR MELLO RODRIGUES, matricula SIAPE nº 1423510,
para o cargo de Superintendente de Administração e Finanças da ANM, código CGE II.

Art. 3º Designar IVANE DE OLIVEIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1317366,
para exercer o encargo de substituta eventual do Superintendente de Administração e
Finanças da ANM, código CGE II, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 369, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Exonerar ADEMIR JUNES DOS SANTOS, matricula SIAPE nº 0707196, do
cargo de Gerente Regional da ANM no Estado de Roraima, código CCT V.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA SGP/ANM Nº 370, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA ANM, no uso
da competência delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº
202, de 25 de março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de
2019, e, considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018,
publicada no DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Exonerar HELENILDA MARIA FERREIRA DANTAS CALDAS, matricula SIAPE
nº 453082, do cargo de Assessora da Diretoria Colegiada da ANM, código CA II.

Art. 2º Nomear CLAUDIA MARTINEZ MAIA, matrícula SIAPE nº 1817135, para
ocupar o cargo de Assessora da Diretoria Colegiada da ANM, código CA II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 941, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 18,
inciso II, do Decreto n° 93.325, de 1° de outubro de 1986, e nos termos da Lei n° 11.440, de 29
de dezembro de 2006, e:

CONSIDERANDO que compete ao Ministério das Relações Exteriores executar a
política externa brasileira e que, para a consecução de sua missão institucional, compete aos
seus servidores representar o Brasil, no exterior, por meio das missões diplomáticas e das
repartições consulares;

CONSIDERANDO que são requisitos para a movimentação dos servidores de seu
Quadro de Pessoal o estrito atendimento do interesse de serviço e a conveniência da
Administração Pública, tendo por objetivo a eficiência na execução da política externa brasileira
e na prestação de serviços consulares às comunidades brasileiras no exterior, mediante a
lotação adequada da Secretaria de Estado e dos postos no exterior, resolve:

Remover, ex officio, RODRIGO ESTRELA DE CARVALHO, conselheiro da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Delegação Permanente do Brasil junto à
FAO e aos Organismos Internacionais Conexos, em Roma, para a Secretaria de Estado.

Remover, ex officio, IGOR ABDALLA MEDINA DE SOUZA, primeiro-secretário da
carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do Brasil em Lisboa
para a Secretaria de Estado.

Remover, ex officio, ALEXANDRE DE PÁDUA RAMOS SOUTO, segundo-secretário da
carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da Delegação Permanente do
Brasil junto à Organização Mundial do Comércio e a outras Organizações Econômicas, em
Genebra, para a Secretaria de Estado, com exercício no Escritório de Representação no Rio de
Janeiro (ERERIO).

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-08T01:35:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial